aus Jassy am 25. September 1562 wieder (Original im Sondershausener Staatsarchiv, bisher unveröffentlicht): Heraklides Jacobus Basilicus Dei gratia despotas Sami etc. regni Moldaviae princeps etc. Illustris domine, amice clarissime. Quam primum dei omnipotentis maximi auxilii regnum nostrum avitum recuperaverimus, quod superiori anno fecimus, nihil notis prius fuit, quam ut iis, de quibus bene meriti eramus et a quibus beneficia aliqua acceperamus, dum adhuc exules peregrinaremur, ostenderemus nos eorum non solum non esse oblitos, verum etiam cupere animi nostri gratitudinem per omnem occasionem declarare. Cum igitur apud illustriate vestra (!) aliquando fuerimus ab eaque et humaniter et liberaliter satis tractati simus, comittere volumus, quam iis nostris litteris de statu nostro certiores redderemus. Amice igitur ab illustriate vestram (!) petimus et rogamus, quandocumque divina clementia eo eveci simus, ut amici nostris gratificari possumus nostra opera iis in partibus utatur. Nil enim in regno nostro omittimus, in quo gratificari illustriate vestram et benevolentiam nostram ostendere possimus, cupientes omnino grati animi signa illustriati vestrae ostendere, quam quam diutissime benevalere optamus. Datum in oppido nostro Jassy 25. Septembris anno 1562.

1) Luther an Spalatin, 26. Juli 1519: „Ego rursus opposui Graecos per mille annos et antiquos patres, qui non fuissent sub Romani pontificis potestate.“ An denselben 19. Nov. 1519: „Hoc certum, neminem esse haeticum, qui non credit esse purgatorium, nec est articulus fidei, illud non credentes nunquam sint habiti ob hoc pro haeticis nisi apud novissimos haeticantissimos haeticantes.“ Betreffs des Laienkelches erwähnt er die griechische Kirche in *De captivitate babil.*, betreffs Priesterehe „An den christlichen Adel.“

genaue Kenntnis ihrer Verhältnisse oder gar eine persönliche Berührung mit einzelnen ihrer Vertreter infolge der politischen Verhältnisse unmöglich. Um so mehr mußte das Erscheinen des Heraklides von besonderer Bedeutung sein, und die Tatsache, daß er protestantisch geworden war — wann und unter welchen Umständen, ist nicht bekannt, — mochte wie eine Verheißung auf eine tiefgehende innere Annäherung zwischen den beiden romfreien Bekenntnisformen des Christentums wirken, wie sie dann auch in der Folgezeit angestrebt wurde, nicht zuletzt durch die Bemühungen des gelehrten Professors zu Tübingen Martin Crusius, dem wir auch manche wertvolle Nachricht über Heraklides verdanken¹.

2

In den persönlichen Zusammenhang mit dem Kreise der deutschen Reformation gelangte Heraklides durch die Bekanntschaft mit Justus Jonas², dem Sohn von Luthers gleichnamigem Freund, mit dem Heraklides 1552 oder 1553 in Frankreich zusammentraf, und durch dessen Vermittlung er damals nach Deutschland kam³. Am Hofe zu Mansfeld hat sich Heraklides nach dem Zeugnis des Melanchthon⁴ zehn Monate lang aufgehalten. In diese Zeit wird wohl seine entschiedene Hinwendung zum Protestantismus erfolgt sein. Selbstverständlich ist Heraklides auch nach Wittenberg gekommen. Dem Melanchthon, dessen Herz dem Studium der griechischen Sprache gehörte, mußte Heraklides schon um seiner Abstammung willen sympathisch sein; er hat warmes Interesse an ihm genommen. Heraklides hat oft bei Melanchthon gesessen „multa de doctrinis familiariter colloquens“⁵. Seine bedeutende Begabung und seine umfassenden Kenntnisse in der Mathematik führten Hera-